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NEWSLETTER PROČEŠTINU 1 
Vzdělávací i zábavný portál pro český jazyk a literaturu 

  

Pomáháme žákům zvládnout přijímačky na SŠ. 

Pomáháme žákům zvládnout maturitu. 

Pomáháme učitelům dělat výuku efektivnější i efektnější. 

Tvoříme online obsahy pro žáky i učitele. 

Spojujeme češtinu s koníčky a děláme ji zábavnější. 

Milé čtenářky, milí čtenáři, 

ať už jste vyučující českého jazyka, žáci základních i středních škol či jejich rodiče, nebo ti, které 

čeština baví, vám všem je určen náš vzdělávací portál Pročeštinu. Naše záměry jsou vážné i méně 

vážné – nabízíme pomoc s přípravou žákům, které čekají přijímačky nebo maturita; nabízíme 

vyučujícím klasické i zábavné materiály do výuky, nabízíme vzdělávací akce pro češtinářky a 

češtináře, nabízíme zábavné materiály pro odlehčení výuky, nabízíme různé luštění.  

Naše materiály často propojují sport a češtinu – tahle záliba je mi vlastní už dlouho, v minulosti vyšly 

i publikace s touto tématikou, V tomto chceme rozhodně pokračovat, ale nebude to jediné zaměření, 

jak ostatně dokládají i jednotlivá čísla našeho časopisu. Chceme dělat češtinu tak, aby byla zajímavá 

a někdy i zábavná, a aby se přitom nevytratilo vzdělávání. 

Přestože portál už je pár let v provozu, letos jsme činnost zintenzivnili. Předěláváme webové stránky, 

vymýšlíme nové aktivity, postupně rozšiřujeme působnost na sociální sítě. Součástí rozšířené činnosti 

je i tento newsletter, kterým se vlastně představujeme. A rádi vás uvítáme v řadách našich uživatelů.  

Přejeme všem našim čtenářům a uživatelům krásné prázdniny. 

František Brož       
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SOCIÁLNÍ SÍTĚ + ONLINE OBSAH 

  
Základní vzdělávací obsah máme na webových stránkách, ale nezapomínáme ani na další cesty 

k našim uživatelům. Co kde najdete? 

YouTube 

- vzdělávací videa zaměřená na ukázky textů s úlohami a vysvětlením jejich řešení 

TikTok 

- krátká videa s jednoduchými, většinou jazykovými úlohami 

Facebook 

- upozornění na aktivity portálu a novinky na webových stránkách 

Instagram 

- každý den připomenutí literárního výročí 

Patreon 

- členství pro učitele s časopisem Pročeštinu zdarma, pracovními a luštitelskými listy a literárními 

výročími na každý měsíc 
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ČASOPIS PROČEŠTINU 

  Časopis pro každého, kdo má rád češtinu… Časopis plný křížovek, luštění a přemýšlení… 

S elektronickým časopisem jsme ušli docela slušnou cestu. První číslo jsme vydali v roce 2016,  

a i když jsme nedosáhli úplné pravidelnosti, v každém roce aspoň jedno číslo vyšlo. V letošním roce 

jsme časopis zpoplatnili, v prvním pololetí vyšla dvě tematická čísla – jedno věnované souvislostem 

češtiny a renesance, druhé češtině a Spojeným státům. Další dvě čísla vyjdou na podzim.   

Jak se spojení češtiny s vybranými tématy projevuje? Představujeme známé i méně známé 

spisovatele a jejich díla, ať už prostřednictvím ukázek z děl nebo v tajenkách různých křížovek, 

hádanek a doplňovaček. V jazykové oblasti se zaměřujeme na práci s texty spadajícími do daných 

témat, k těmto textům nabízíme úlohy ověřující jazykové i čtenářské dovednosti, s jinými texty 

pracujeme jako s jazykovými cvičeními. Řešením úloh i dalších cvičení se žáci mohou připravovat 

k přijímačkám i maturitě o trochu zábavnější formou, než jakou jim nabízejí běžné testy a cvičení (vůči 

nim se ale nevymezujeme, nabízíme je na webu pod záložkami testy a pracovní listy také).  

V prvních dvou letošních číslech najdete mimo jiné: 

- mapy literárních Spojených států a renesanční Itálie; 

- úlohy k textům o Florencii, San Diegu, americké ekonomice, přírodě, kalifornské univerzitě, sportu; 

- úlohy s texty Machiavelliho, Cervanta, Rabelaise…; 

- ukázky z děl Updika, Vonneguta, Rotha, McCarthyho, DeLilla se spoustou luštění; 

- postavy ze Shakespearových děl v doplňovačkách; 

- skrývačky s americkými spisovateli a renesančními díly;   

- představení amerických autorů detektivek a méně známých renesančních spisovatelů; 

- osmisměrky, doplňovačky, criss-cross, rébusy, hádanky… 

Časopis si můžete objednat na adrese: https://www.procestinu.cz/casopis/ 

Ča 
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KDO JSME 

 

 

 

 

 

 

 

KONTAKT 

 

 

 

www.procestinu.cz 

S češtinou mám něco společného celý život – jako učitel na středních školách, vyučující didaktických 

a volitelných literárních seminářů na Ústavu české literatury a komparatistiky FF UK, lektor dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků, autor testů a sbírek testových úloh, autor a oponent učebnic 

a dalších publikací, garant češtiny v projektu ČT EDU, pracovník či spolupracovník Národního 

pedagogického institutu a předtím Národního ústavu pro vzdělávání… K tomu v minulosti už 

vzdálenější angažmá v oblasti ověřování výsledků vzdělávání v CERMATu, členství v redakčních 

radách časopisů a lokálních periodik, a také láska ke sportu, která se zhmotňuje ve snahách využívat 

sportovní texty k osvojování češtinářských dovedností i v tvorbě křížovek a dalšího luštění… A tak 

se vcelku logicky dostavil nápad se vzdělávacím portálem, který existuje od roku 2016. Celou tu dobu 

jsem téměř všechno spojené s portálem dělal sám, ovšem na začátku tohoto roku přišel impuls 

v podobě docela intenzivního zapojení Františka Brože jr., studenta střední školy, který přinesl nové 

nápady, novou energii…proto naše aktivity na sociálních sítích, proto členství pro učitele na 

Patreonu, proto nové webové stránky, proto pravidelné vydávání časopisu… Hlavně – máme chuť 

Pročeštinu dále rozvíjet… 

 

Mgr. František Brož 

Lány 17 

289 21 Kostomlaty na Labem  

IČO: 12969818 

www.procestinu.cz 

 

 

 

 

 

Mgr. František Brož 

Lány 17, 289 21 Kostomlaty na Labem  

IČO: 12969818 

procestinu@gmail.com 

www.procestinu.cz 
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CO DĚLÁME JINAK? 

 

 

  

Především se snažíme přinášet takové materiály, které by mohly být užitečné učitelům i žákům. Do 

toho ale chceme vnést i trochu zábavy i méně tradičních postupů. Vycházíme z přesvědčení, že s texty 

se žákům pracuje lépe, když je zajímá téma, o kterém se píše. Proto vymýšlíme úlohy k textům o 

hokeji, proto jsou v časopisu úlohy vztaženy k textům renesančních autorů, textům o amerických 

reáliích apod.  

V našich materiálech mají silné zastoupení různé křížovky, hádanky, doplňovačky, osmisměrky, 

rébusy, criss-crossy a další „luštěniny“. Není to samoúčelné – při řešení se rozvíjí slovní zásoba žáků 

i logické uvažování, navíc tajenky mají většinou něco společného s literaturou nebo jazykem. Tím lze 

podpořit i učení – možná si zapamatujeme to, co jsme vyřešili…  

 

 

      

POZITIVNÍ ZKUŠENOSTI ŽÁKŮ S PROČEŠTINU: 

V jednu chvíli se zdálo, že se oba týmy spokojí s nerozhodným 

stavem, pak ale přišel další zvrat. Už několikátá krásná švýcarská 

kombinace totiž skončila na hokejce Ambühla a veterán ho tvrdě poslal 

do šibenice.  

1. Napište, co se v textu skrývá pod zájmenem ho: 

     zařízení pro přenos dat  

     australský ještěr 

     nevoják 

     následník 

     učební látka 

     shon, zmatek (hovorově) 

     antické římské náměstí, tržiště 

 

V tajenkách zjistíte jména dvou postav ze 

Shakespearova Hamleta. Jak se správně píše 

přídavné jméno označující 

ligovou soutěž, kterou 

hraje portugalský fotbalista 

Ronaldo? 

A) saudskoarabská 

B) saúdskoarabská 

C) saudsko arabská 

D) saúdsko arabská 

E) saudsko-arabská 

F) saúdsko-arabská 
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ONLINE OBSAH PRO UČITELE 

  

Když před osmi lety vznikla myšlenka založit vzdělávací portál zaměřený na češtinu, který by se 

odlišoval od podobných internetových aktivit, byl jedním ze základních cílů záměr připravovat 

materiály pro učitele. Materiály, které aspoň trochu usnadní práci – pracovní listy, testy a soubory 

úloh, hádanky a další luštění k oživení výuky nebo prostě jen pro zábavu…  

Letos jsme posunuli tento záměr o kousek dál. Nabízíme učitelům členství v našem Patreonu, které 

jim přináší každoměsíční „přísun“ různých materiálů, jež mohou dále použít podle svých potřeb.  

Každý člen tak získá zdarma přístup k časopisu Pročeštinu, přehled vybraných literárních výročí na 

každý den v měsíci, pracovní a luštitelské pracovní listy. 

Naši členové tak mimo jiné zatím získali pracovní listy s texty z: 

- Vančurových Obrazů z dějin, Hájíčkovy Rybí krve, Mailerova Evangelia podle syna, Ecova Pražského 

hřbitova, Grassova Plechového bubínku, Komenského Labyrintu světa a ráje srdce, Márquezovy Lásky 

za časů cholery, Olbrachtova Nikoly Šuhaje loupežníka, Hájkovy Kroniky české, Vlámského obrazu 

Péreze-Reverta… 

- luštitelské pracovní listy, které obsahují různé křížovky, hádanky, rébusy a další luštění vztahující 

se např. k dílům Mikuláška, Vrchlického, Škvoreckého, Čecha, Halase, Huga, Wintera, Poláčka, Molièra, 

Šotoly, Balzaka, Mickiewicze, Werfela, Moravii, Gaardera…  

Rádi i vás přivítáme mezi našimi členy na Patreonu: https://www.patreon.com/user?u=84451462 
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SEMINÁŘE/WEBINÁŘE PRO UČITELE  

  
Na podzim připravujeme několik seminářů pro vyučující českého jazyka a literatury. Naši nabídku 

tvoří následující témata:  

- Literatura, která provokuje a dráždí 

- Vybraná díla současné světové literatury (jiná díla než v seminářích pro vzdělávací agentury) 

- Kurz tvorby testových úloh 

- Jak sestavit test, aby ověřoval více dovednosti než znalosti   

- Propojování ČJL s jinými předměty a vzdělávacími oblastmi 

- Práce s uměleckými i neuměleckými texty ze sportovního prostředí 

- Vybraná díla světové historické prózy 

- Výuka literatury v modulárním pojetí 

- Verneovky jako nástroj rozvíjení mezipředmětových vztahů 

Některé z těchto vzdělávacích akcí chceme nabídnout ve formě webinářů. K tomuto uvítáme váš názor 

(v případě, že byste o účasti na některé z těchto akcí uvažovali) na formu konání, zda preferujete 

prezenční setkání, nebo webinář. Jsme schopni přizpůsobit alespoň u některých akcí formu konání 

vašim většinovým potřebám.    

Pokud jste v naší nabídce našli téma, které by vás zaujalo, stačí napsat krátký mail na adresu 

procestinu@gmail.com. Váš mail bude vnímán jako vyjádření předběžného zájmu, nikoli jako 

závazná přihláška. Pokud jste se předběžně přihlásili již na základě prvního čísla časopisu, počítáme 

s vámi a přihlášení opakovat nemusíte. Závazné přihlašování spustíme v září.  

 

Webinář Literatura skandální a provokující  

POZITIVNÍ ZKUŠENOSTI S PROČEŠTINU: 
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ONLINE PŘÍPRAVA K PŘIJÍMAČKÁM/MATURITĚ 
 

 

Body u přijímaček žáků, kteří 

se připravují s Pročeštinu! 

Online přípravný kurz Online obsah pro žáky 

Časopis Pročeštinu Testy a pracovní listy 

Hned od září budeme také pokračovat v podpoře žáků, které čekají jednotné přijímačky a maturitní 

zkoušky. K přípravě mohou zájemci tak jako dosud využít: 

- časopis Pročeštinu; 

- různé testy a pracovní listy na našem webu; 

- naše úlohy na sociálních sítích. 

Na základě zájmu z letošního roku připravujeme také novinku – online přípravné kurzy, na které se 

můžete předběžně přihlašovat už teď. Stačí poslat stručný mail na adresu procestinu@gmail.com. 

K ničemu se tím nezavazujete, budeme s vámi předběžně počítat. A nám to pomůže naplánovat počet 

a termíny kurzů, které začnou na začátku října.  

Kurzy se budou konat vždy v pondělí v podvečerních hodinách (upřesníme v září podle počtu zájemců), 

jedna lekce trvá 60 minut. Cena kurzu (22 lekcí) 2860 Kč (tzn. 130 Kč za jednu lekci), ve skupině je 

maximálně deset účastníků. Lektoruje František Brož, autor testů (včetně celostátních projektů), 

sbírek testových úloh a dalších publikací.  

Nechceme žáky „jen“ připravit na přijímačky, naším cílem je, aby se také obsah naučili. Proto budeme 

nejdříve pracovat vždy s testovými úlohami k jednomu tématu (psaní velkých písmen, shoda přísudku 

s podmětem, porozumění textu, textová návaznost, psaní s/z, vyjmenovaná slova, hledání chyb 

v textu…), až později přejdeme k práci s celými testy sestavenými přesně podle specifikace testů 

zveřejněných CERMATem. Pracujeme zásadně s vlastními autorskými úlohami a testy a věnujeme se 

také strategii řešení testu. Naše kurzy jsou primárně určeny žákům 9. tříd, mohou je ale úspěšně 

využít i žáci hlásící se ke studiu na víceletá gymnázia, stejně jako maturanti – princip řešení úloh je 

pro všechny stejný, lišit se může obtížnost úloh a u maturantů přibývá literární obsah.     

Počet úspěšných maturantů 

z češtiny po přípravě 

s Pročeštinu! 
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